



# 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 大太平洋金属株式会社 上場取引所 東大名  
 コード番号 5541 URL <http://www.pacific-metals.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 浩介  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 庭山 隆夫 TEL(03) 3201-6681

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	90,122	25.8	43,659	40.6	46,516	44.2	27,566	47.6
19年3月期第3四半期	71,615	31.1	31,043	65.8	32,253	67.6	18,679	45.2
19年3月期	100,283	44.1	44,455	88.6	45,716	90.3	26,086	63.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	141.09	—
19年3月期第3四半期	95.55	—
19年3月期	133.45	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	115,781	89,796	77.5	459.31
19年3月期第3四半期	95,267	62,872	65.9	321.30
19年3月期	104,902	70,736	67.4	361.64

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
19年3月期	円 銭 7.00	円 銭 20.00	円 銭 27.00
20年3月期	24.00		50.00
20年3月期(予想)		26.00	

※平成19年11月6日発表の配当予想を修正しております。詳細は、本日発表の「平成20年3月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	116,201	15.9	52,066	17.1	55,917	22.3	33,110	26.9	169.48

※平成19年11月6日発表の業績予想の修正をしております。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報等をご参照ください。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご参照ください。〕

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	88,553	26.2	43,502	41.0	43,838	40.4	25,047	42.4
19年3月期第3四半期	70,145	32.2	30,861	66.8	31,230	69.4	17,587	43.2
19年3月期	98,302	45.9	44,179	90.1	44,589	93.7	25,110	65.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	128.20	-
19年3月期第3四半期	89.97	-
19年3月期	128.46	-

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	108,909	84,997	78.0	435.08
19年3月期第3四半期	90,675	60,628	66.9	310.15
19年3月期	100,326	68,559	68.3	350.84

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	114,107	16.1	51,853	17.4	52,192	17.1	29,653	18.1	151.79

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想につきましては、現状で判断する一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる業績結果となることも予想されますのでご了解ください。

なお、上記業績予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.連結業績予想に関する定性的情報等 をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1.連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における国内経済は、原油価格の高騰や建築基準法改正による住宅着工数の減少等景気の下降要因が発生いたしました。また、海外では、サブプライムローン問題により米国の景気不安が生じました。

その中で、当社グループ主力製品(フェロニッケル)の販売先であるステンレス鋼業界が夏場以降減産体制に入っているものの、LMEニッケル価格が堅調に推移いたしました。

その結果、当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月間)の業績は、売上高90,122百万円(前年同期比25.8%増)、営業利益43,659百万円(同40.6%増)、経常利益46,516百万円(同44.2%増)、四半期純利益27,566百万円(同47.6%増)となりました。

### 2.連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計につきましては、当社グループの主力製品であるフェロニッケルの販売価格の指標となるLMEニッケル価格の上昇及び為替相場が円安に推移した影響による利益増加に伴う現金及び預金4,594百万円の増加、ステンレス鋼業界の在庫調整によるフェロニッケル製品の需要減によるたな卸資産増加等7,592百万円、設備投資による有形固定資産4,361百万円の増加、持分法適用による投資有価証券の増加等3,779百万円により、前年同期と比較して20,514百万円増加し115,781百万円となりました。

負債合計につきましては、支払手形及び買掛金の支払い等による減少1,429百万円、未払法人税等の支払等による減少1,631百万円、長期借入金返済による減少1,939百万円等により、前年同期と比較して6,408百万円減少し25,985百万円となりました。

純資産合計につきましては、当社グループの主力製品であるフェロニッケルの販売価格の指標となるLMEニッケル価格の上昇及び為替相場が円安に推移した影響で四半期純利益が大幅に増加したこと等により、前年同期と比較し26,923百万円増加し89,796百万円となりました。

### 3.連結業績予想に関する定性的情報

当社グループ主力製品(フェロニッケル)の販売先であるステンレス鋼業界は減産体制を続け、更に円高傾向になるものの、LMEニッケル価格が堅調に推移し、また、販売数量の増加が見込まれることから、平成19年11月6日発表の通期業績予想を下記のとおり上方修正いたします。

なお、個別の通期業績予想については、連結で記載した修正理由と同様です。

※平成19年11月5日当社八戸本社・製造所で発生した第7号電気炉事故災害については現在も、関係各署の原因究明作業中で、復旧工事費等は今通期業績予想には含まれておりませんが、本災害に伴う業績への影響は、判明次第ご報告いたします。

#### 【参 考】

今業績修正の前提条件は下記の通りです。

見込み前提条件

	販売数量(T/Y)			適用LMEニッケル価格(\$/lb)			適用為替(¥/\$)		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
前回発表予想 (平成19年11月6日)	15,174	14,945	30,119	16.51	11.09	13.82	120.00	111.51	115.79
19年9月中間期実績	15,174			16.51			120.00		
今回発表予想		16,079	31,253		12.00	14.19		111.15	115.39

## 通期連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A) (平成19年11月6日発表)	百万円 110,850	百万円 49,793	百万円 53,552	百万円 31,907	円 銭 163.32
今回発表予想 (B)	116,201	52,066	55,917	33,110	169.48
増減額 (B-A)	5,351	2,273	2,365	1,203	6.16
増減率 (%)	4.8	4.6	4.4	3.8	3.8
(参考)前期実績 (平成19年3月期)	100,283	44,455	45,716	26,086	133.45

## 通期個別業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A) (平成19年11月6日発表)	百万円 108,722	百万円 49,580	百万円 49,802	百万円 28,420	円 銭 145.47
今回発表予想 (B)	114,107	51,853	52,192	29,653	151.79
増減額 (B-A)	5,385	2,273	2,390	1,233	6.32
増減率 (%)	5.0	4.6	4.8	4.3	4.3
(参考)前期実績 (平成19年3月期)	98,302	44,179	44,589	25,110	128.46

#### 4.その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。  
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。

(3)最近連結会計年度からの処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約)四半期連結財務諸表

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減	(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)		(平成19年3月期末)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1 現 金 及 び 預 金	32,043	36,637	4,594	30,770
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	10,546	9,897	△ 649	10,198
3 た な 卸 資 産	8,038	15,630	7,592	9,690
4 繰 延 税 金 資 産	1,116	815	△ 301	1,489
5 そ の 他	1,231	516	△ 715	333
貸 倒 引 当 金	△ 5	△ 5	0	△ 5
流 動 資 産 合 計	52,971	63,491	10,520	52,476
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建 物 及 び 構 築 物	6,473	6,998	525	7,361
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	8,180	14,876	6,696	16,585
(3) 土 地	11,251	9,475	△ 1,776	11,251
(4) 建 設 仮 勘 定	9,337	8,237	△ 1,100	113
(5) そ の 他	163	179	15	179
有 形 固 定 資 産 合 計	35,406	39,767	4,361	35,491
2 無形固定資産				
(1) の れ ん	153	128	△ 24	147
(2) そ の 他	12	31	19	35
無 形 固 定 資 産 合 計	165	160	△ 5	183
3 投資その他の資産				
(1) 投 資 有 価 証 券	4,831	8,611	3,779	5,127
(2) 長 期 貸 付 金	493	486	△ 6	492
(3) 長 期 前 払 費 用	842	768	△ 74	820
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	345	362	16	364
(5) 長 期 性 預 金	—	2,000	2,000	10,000
(6) そ の 他	1,004	967	△ 36	731
貸 倒 引 当 金	△ 792	△ 833	△ 40	△ 785
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	6,724	12,362	5,638	16,752
固 定 資 産 合 計	42,296	52,290	9,994	52,426
資 産 合 計	95,267	115,781	20,514	104,902

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減	(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)		(平成19年3月期末)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	3,797	2,368	△ 1,429	2,761
2 短期借入金	1,934	1,939	4	1,943
3 未払法人税等	9,081	7,449	△ 1,631	14,561
4 未払費用	1,819	1,426	△ 392	1,723
5 賞与引当金	126	151	25	673
6 その他	8,502	7,504	△ 997	6,427
流動負債合計	25,260	20,839	△ 4,421	28,092
II 固定負債				
1 長期借入金	4,140	2,201	△ 1,939	3,256
2 退職給付引当金	958	957	△ 0	799
3 再評価に係る繰延税金負債	1,852	1,812	△ 40	1,852
4 その他	182	175	△ 7	165
固定負債合計	7,133	5,146	△ 1,987	6,074
負債合計	32,394	25,985	△ 6,408	34,166
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	13,922	13,922	—	13,922
2 資本剰余金	3,482	3,483	0	3,483
3 利益剰余金	44,954	71,391	26,436	52,362
4 自己株式	△ 144	△ 306	△ 161	△ 192
株主資本合計	62,214	88,490	26,275	69,575
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	545	737	192	686
2 繰延ヘッジ損益	△ 327	36	364	△ 1
3 土地再評価差額金	492	432	△ 59	492
4 為替換算調整勘定	△ 117	32	149	△ 81
評価・換算差額等合計	592	1,239	646	1,095
III 少数株主持分	64	66	1	65
純資産合計	62,872	89,796	26,923	70,736
負債及び純資産合計	95,267	115,781	20,514	104,902

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 売 上 高	71,615	90,122	18,507	100,283
II 売 上 原 価	37,232	42,823	5,591	51,019
売 上 総 利 益	34,382	47,298	12,916	49,263
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,339	3,639	299	4,808
営 業 利 益	31,043	43,659	12,616	44,455
IV 営業外収益	1,658	3,261	1,603	1,889
1 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	55	115	59	57
2 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1,415	2,896	1,481	1,464
3 そ の 他	186	249	62	366
V 営業外費用	448	404	△ 43	627
1 支 払 利 息	122	93	△ 29	107
2 そ の 他	325	310	△ 14	519
経 常 利 益	32,253	46,516	14,263	45,716
VI 特別利益	60	104	43	93
1 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	11	—	△ 11	18
2 設 備 解 体 撤 去 屑 売 却 益	45	104	58	69
3 そ の 他	3	—	△ 3	5
VII 特別損失	1,564	2,293	728	2,662
1 固 定 資 産 除 却 損	240	398	158	332
2 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	50	50	—
3 投 資 有 価 証 券 売 却 損	31	—	△ 31	82
4 販 売 用 不 動 産 評 価 損	864	—	△ 864	—
5 た な 卸 資 産 評 価 損	—	150	150	1,016
6 環 境 事 業 操 業 停 止 損 失	—	716	716	765
7 設 備 更 新 等 に よ る 解 体 撤 去 費	276	532	256	464
8 減 損 損 失	—	412	412	—
9 そ の 他	151	32	△ 118	0
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,749	44,327	13,577	43,147
法人税、住民税及び事業税	12,454	16,220	3,765	17,867
法人税等調整額	△ 395	539	935	△ 818
少数株主利益	11	0	△ 10	11
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	18,679	27,566	8,887	26,086

## (参考) (要約) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減	(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)		(平成19年3月期末)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	31,610	36,076	4,465	30,205
2 受取手形	27	13	△ 14	20
3 売掛金	10,330	9,666	△ 664	9,930
4 有価証券	998	—	△ 998	—
5 たな卸資産	8,248	16,179	7,931	9,949
6 繰延税金資産	1,109	798	△ 311	1,480
7 その他の 貸倒引当金	258	518	259	374
	△ 0	△ 0	0	△ 0
流動資産合計	52,584	63,251	10,667	51,960
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	4,928	5,119	191	5,405
(2) 機械及び装置	6,298	13,299	7,001	14,818
(3) 土地	11,153	9,377	△ 1,776	11,153
(4) 建設仮勘定	9,368	8,247	△ 1,120	113
(5) その他の	1,080	1,485	405	1,537
有形固定資産合計	32,829	37,530	4,701	33,027
2 無形固定資産	11	31	19	35
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,162	3,871	708	3,380
(2) 長期貸付金	1,229	1,259	29	1,204
(3) 破産債権、再生債権、更生債権その他これらに 準ずる債権	345	343	△ 1	345
(4) 長期性預金	—	2,000	2,000	10,000
(5) その他の	1,695	1,827	132	1,509
貸倒引当金	△ 1,183	△ 1,206	△ 22	△ 1,136
投資その他の資産合計	5,250	8,095	2,845	15,302
固定資産合計	38,091	45,657	7,565	48,366
資産合計	90,675	108,909	18,233	100,326



(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)			(平成19年3月期末)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	3,695	2,266	△	1,428	2,586
2 短期借入金	1,625	1,625		—	1,625
3 未払法人税等	9,073	7,432	△	1,641	14,517
4 未払費用	1,794	1,360	△	434	1,746
5 賞与引当金	101	123		22	563
6 環境事業費用補填引当金	—	191		191	—
7 その他	8,415	7,247	△	1,167	6,360
流動負債合計	24,704	20,245	△	4,458	27,398
II 固定負債					
1 長期借入金	2,437	812	△	1,625	1,625
2 退職給付引当金	910	908	△	1	748
3 その他	1,995	1,944	△	50	1,995
固定負債合計	5,343	3,666	△	1,677	4,369
負債合計	30,047	23,911	△	6,135	31,767
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	13,922	13,922		—	13,922
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	3,481	3,481		—	3,481
(2) その他資本剰余金	1	2		0	2
資本剰余金合計	3,482	3,483		0	3,483
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	382	382		—	382
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	10,300	10,300		—	10,300
繰越利益剰余金	32,042	56,074		24,032	39,564
利益剰余金合計	42,724	66,756		24,032	50,246
4 自己株式	△ 144	△ 306	△	161	△ 192
株主資本合計	59,983	83,855		23,871	67,459
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	479	673		193	609
2 繰延ヘッジ損益	△ 327	36		364	△ 1
3 土地再評価差額金	492	432	△	59	492
評価・換算差額等合計	644	1,142		497	1,100
純資産合計	60,628	84,997		24,369	68,559
負債及び純資産合計	90,675	108,909		18,233	100,326

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)		(平成19年3月期)
I 売 上 高	70,145	88,553	18,408	98,302
II 売 上 原 価	36,015	41,495	5,479	49,395
売 上 総 利 益	34,129	47,058	12,928	48,907
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,268	3,556	288	4,727
営 業 利 益	30,861	43,502	12,640	44,179
IV 営 業 外 収 益	779	708	△ 71	989
V 営 業 外 費 用 益	411	372	△ 39	580
経 常 利 益	31,230	43,838	12,608	44,589
VI 特 別 利 益	91	104	12	149
VII 特 別 損 失	1,708	2,308	600	2,742
税引前四半期(当期)純利益	29,613	41,633	12,020	41,996
法人税、住民税及び事業税	12,423	16,177	3,753	17,799
法人税等調整額	△ 398	409	807	△ 913
四半期(当期)純利益	17,587	25,047	7,459	25,110